UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE ARTES – CEART
CONSELHO DE CENTRO

Ilustríssimo(a) Senhor(a)
Conselheiro(a)
NESTA

Florianópolis (SC), em 21 de setembro de 2018.

CONVOCAÇÃO Nº 08/2018

Convocamos Vossa Senhoria para a reunião ordinária do Conselho de

Centro do Centro de Artes – CEART, que será realizada no dia 26 de setembro de
2018, quarta-feira, com início às 14h00min (quatorze horas), na sala de Reuniões
do CEART, para deliberar sobre a seguinte matéria em pauta:

1. Expediente;
2. Aprovação das Atas 07 de agosto de 2018;
3. Ordem do Dia:

    3.1

Assunto: Processo nº 9106/2018 – Solicitação de Dilatação de Prazo para
conclusão de Curso

Interessado: Acadêmica Nycolle Ketteryn Correa da Silva – DAV

Relatora: Profª Daiane Dordete Steckert Jacobs

   3.2

Assunto: Processo nº 9474/2018 – “Ad Referendum” Solicitação de
Afastamento do país pelo período de 12 a 17 de setembro para
apresentar trabalho no “Simpósio Internacional de Arte Sonoro
Mundos Sonoros: cruces, circulaciones, experiências” e para
coordenar mesa “Paisaje, território y comunidade”, na Universidad
Nacional de Tres de Febrero, em Buenos Aires, Argentina, e realizar
exposições em instituições culturais e espaços de arte.

Interessado: Professora Maria Raquel da Silva Stolff

Relator Profº Alexandre Amorim dos Reis

  3.3

Assunto: Processo nº 11082/2018 – “Ad Referendum” Solicita afastamento
do País -  no período de 01 a 06 de outubro, para participar como
professor Visitante do Curso de Mestrado "Teoria e Historia del
Teatro" da Faculdad de Humanidades y Ciencias de la Educación da
universidad de la República (Montevideu, Uruguai)

Interessado: Professor André Luiz Antunes Netto Carreira

Relator: Profª RosanaTagliari Bortolini

  3.4

Assunto: Processo nº 10549/2018 – Solicitação de Afastamento do País -
para viagem internacional na modalidade "ônus limitado para a
UDESC", entre os dias 18 e 24 de novembro de 2018, para participar
da 8ª Conferência do Conselho Latino-Americano de Ciências Sociais
(CLACSO) a realizar-se na Universidade de Buenos Aires, cidade de
Buenos Aires - Argentina.

Interessado: Técnico Univ. Diogo Pereto Nunes Martins

Relatora: Técnica Eliane Carin Hadlich

  3.5

Assunto: Processo nº 10623/2018 – Homologação de Solicitação de Bolsa
PNPD do Programa de Pós-Graduação em Música - PPGMUS

Interessado: Aluna Luciana Fernandes Hamond

Relatora: Profª Fátima Costa Lima

  3.6

Assunto: Processo nº 7323/2018 – Solicitação de prorrogação de prazo
para conclusão do Estágio Pós-Doutoral no PPGAV

Interessado: Aluno Eneleo Alcides da Silva

Relator: Profº  Stephan Arnulf Baumgartel

  3.7

Assunto: Processo nº 5986/2018 – Solicitação para cursar Estágio Pós-
Doutoral no PPGAV com início 2º semestre de 2018

Interessado: Aluna Luciana Bittencourt Tiscoski

Relator: Profa. Monique Vandresen

  3.8

Assunto: Processo nº 10873/2018 – Solicitação para cursar Estágio Pós-
Doutoral no PPGAV com início 2º semestre de 2018

Interessado: Aluna Luciane Ruschel Nascimento Garcez

Relator: Profª Monique Vandresen

   3.9

Assunto: Processo nº 11235/2018 – Solicitação de Afastamento do País no
período de 10 e 14 de outubro para participar do XXIV Congresso
Internacional de Investigación Teatral de la AMIT - Asociación
Mexicana de Investigación Teatral, que será realizado na Facultad de
Filosofia y Letras de la Universidad Autónoma de Sinaloa - UAS,
Localizada em Culiacán, Sinaloa, México.

Interessado: Professor Flavio Augusto Desgranfes de Carvalho

Relator: Profº João Calligaris Netto

   3.10

Assunto: Processo nº 11207/2018 – Solicita credenciamento de disciplina
no Curso de Bacharelado em Moda

Interessado: Professora Silvia Cristina Silveira dos Santos

Relator: Profª Vania Beatriz Müller

   3.11

Assunto: Processo nº 11208/2018 - Solicita credenciamento de disciplina
no Curso de Bacharelado em Moda

Interessado: Professora Cariane Weydmann Camargo

Relator: Profª Vania Beatriz Müller

    3.12

Assunto: Processo nº 7485/2018 – Solicita credenciamento de disciplina no
Departamento de Artes Visuais

Interessado: Professora Célia Maria Antonacci Ramos

Relatora: Profª Lourdes Maria Puls

     3.13

Assunto: Processo nº 10471/2018 – Solicitação de afastamento do País com
ônus limitado para a Udesc, pelo período de 11 a 16 de outubro deste
ano, para visitar a "VII Bienal Intercontinental de Arte Indígena,
Ancestral o Milenario", que será realizada em Lima, no Peru, assim
como realizar visitas a diversos outros eventos sobre arte indígena
que ocorrerão no período referido, em museus, institutos e
universidades, na mesma cidade.

Interessado: Professora Célia Maria Antonacci Ramos

Relator: Profº Vicente Concílio

     3.14

Assunto: Processo nº 11326/2018 – Solicitação de Prorrogação de Prazo
para conclusão de Doutorado

Interessado: Professora Luciana Dornbusch Lopes

Relatora: Profª Sandra Maria Correa Fávero

   3.15

Assunto: Homologação “Ad Referendum” – Solicitação de transporte para
viagem à Curitiba para alunos do Curso de Moda participarem do
“Colóquio de Moda” de 02 a 06 de setembro de 2018.

Interessado:  DMO – Profª responsável Mara Rúbia Sant´Anna

Relatora: Presidente

  3.16

Assunto: Processo nº 5493/2018 – Ad Referendum” Homologações do
Pedido de PROEVEN – afastamento do País.

Interessado: Professora Mara Rúbia Sant ´Anna

Relatora: Profª Monique Vandresen

   3.17

Assunto: Homologação – Solicitação de transporte para visita técnica
Empresa Marisol em Jaraguá do Sul/SC,  no dia 03 de outubro de
2018 com os alunos do Departamento de Moda

Interessado: Departamento de Moda – Profa. Responsável Cariane Weydmann
Camargo

Relatora: Presidente

     3.18

Assunto: Homologação – Solicitação de transporte para viagem  de
apresentação da “sagração da primavera” no dia 16 de outubro, na
cidade de Balneário Cambriú/SC

Interessado: Departamento de DAC – Profa. Responsável  Milton de Andrade
Leal Jr.

Relatora: Presidente

    3.19

Assunto: Homologação das eleições do Edital 017/2018 – eleições para
representantes da Comunidade Acadêmica do Centro de Artes nos
Conselhos Superiores

Interessado: Direção Geral

Relator: Presidente

   3.20

Assunto: Homologações das atividades da Direção de Pesquisa e Pós-
Graduação

Interessado: Direção Assistente de Pesquisa e Pós-Graduação

Relatora: Profª  Monique Vandresen

    3.21

Assunto: Processo nº 9279/2018 – Homologação do Plano de Qualificação
Técnica – PIQT  2019 do CEART

Interessado: Direção Geral

Relator: Técnico Gustavo Pinto de Araújo

   3.22

Assunto: Processo nº 9041/2018 – Homologação do Plano Institucional de
Qualificação Docente – PIQD – Docentes do CEART

Interessado: Direção Assistente de Pesquisa e Pós-Graduação

Relatora: Profª. Monique Vandresen

   3.23

Assunto: Orçamento 2018

Interessado: Direção Geral

Relatora: Presidente

Profª. Drª Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva
                 Presidente